
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESPÍRITO SANTO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO PRES Nº 1, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2008.

Publica o quadro de lotação dos servidores, cargos ocupados e vagos
da Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo.

O  PROCURADOR-CHEFE  DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no exercício das suas atribuições,

Considerando a  necessidade  de  atualizar  a  localização dos  servidores  desta

Unidade  do  MINISTÉRIO  PÚBLICO  FEDERAL,  estabelecida  através  da  Instrução  de

Serviço PR/ES Nº 08, de 23 de maio de 2005,

Considerando a reestruturação organizacional das unidades administrativas da

Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo e das Procuradorias da República nos

Municípios, estabelecida pela Portaria PGR Nº 467, de 19 de setembro de 2006, publicada no

Boletim de Serviço MPF Nº 18, da 2ª quinzena de setembro de 2006, resolve:

I  .  Publicar  o QUADRO DEMONSTRATIVO de lotação dos  servidores  da

Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo:

Gabinetes dos Procuradores da República

Carlos Fernando Mazzoco Procurador-Chefe

Jussara Lobato Fernandes Chefe de Gabinete

Aline Guedes Jacob Analista Processual

José Nilso de Lírio Procurador Regional Eleitoral

Marinalda Ramos Barcelos Assessora

Cynthia Bof de A. Louback - 7/2/2008 Técnico Administrativo

Elisandra de Oliveira Olímpio Procuradora da Repúlbica

Andressa Ferri Giro Analista Processual

Fernanda Caser Técnico Administrativo (Assessora Especial)

Frederico Lugon Nobre Procurador da Repúlbica

Denise P. dos Santos Rocha Técnico Administrativo

Graciela Racanelli de Figueiredo Analista Processual

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/22215


Paulo Roberto B. A. Carneiro Procurador da República

Admiliani Loyola do Nascimento Técnico de Apoio Especializado (Assessora Especial)

Wania Dalvi Técnico Administrativo

José Nilso de Lírio Procurador da República

Éricka Regina Rocha Técnico Administrativo

Gabriel Couto Guerrieri Filho Analista Processual

Carlos Fernando Mazzoco Procurador da República

Ricardo Faria Rabelo Assessor Jurídico

Eliédna Matos Pinto Técnico Administrativo

Luciana Loureiro Oliveira Procuradora da República

Luiza Christina de Araújo Abreu Analista Processual

Rossana Franco Ramos - 07/02/2008 Técnico Administrativo

Fabrício Caser Procurador da República

Andressa Kaori Yamakawa - 28/1/2008 Analista Processual

Wilma Maria Pereira Técnico Administrativo

Hélder Magno da Silva Procurador da República

Silvana Helena Sanches Moreira Técnico Administrativo

Guilherme de Araújo Costa Ferreira Analista Processual

Carlos Vinicius Soares Cabeleira Procurador da República

Anderson Pozes Tiradentes Analista Processual

Wagner dos Santos Lodi Técnico de Apoio Especializado

Nadja Machado Botelho Procurador da República

Marta Martins Pattuzzo Técnico Administrativo

Rafaela Rodrigues Buloto Analista Processual

Flávio Bhering Leite Praça Procurador da República

Renato Pereira Lana - 28/1/2008 Analista Processual

José Gilson Ramos - 28/1/2008 Técnico Administrativo

Luciana Furtado de Moraes Procuradora da República

Isac Beraldo da Silva Analista Processual

Renato Castro Júnior Analista Processual

Hugo Henrique Lube da Silva Técnico Administrativo

Assessoria de Comunicação Social

Gabriela Rölke Assessora

Assessoria de Análise e Pesquisa

Mário Alberto de Souza Filho Técnico de Apoio Especializado

2



Coordenador de Informática – CI

Cléber de Araújo Coordenador

Seção de Desenvolvimento de Sistemas

Alexandre Pereira de Assis Chefe

Benilson Souza Analista de Informática

Seção de Suporte e Atendimento ao Usuário

Márcio Dalvi Borjaille Chefe

José Alexandre de Lima Ignácio Técnico de Informática

Rick´Ardo D. Nunes Vieira Técnico de Informática

Coordenadoria de Administração – COAD

André Federici Guimarães Coordenador

Luciano Vieira Analista Processual

Núcleo de Controle e Administração de Material e Patrimônio

Magno Shancler Maximo Chefe

Thiago da Fonseca Francischetto Técnico Administrativo

Núcleo de Execução Orçamentária e Financeira

Luciana de Oliveira Hulle Chefe

Paulo Roberto Neves Técnico Administrativo

Núcleo de Recursos Humanos

Solimar de Carvalho Mareto Chefe

Déa Leonor Bastos da Costa Analista Processual

Seção de Comunicações Administrativas

Jacqueline M. Santos Athadeu Soares Chefe

Elias de Laia Técnico de Apoio Especializado

Ezequiel Pereira Técnico de Apoio Especializado

José Luiz Ferreira Técnico de Apoio Especializado

Tereza Ribeiro Santos Técnico Administrativo

Seção de Gerenciamento de Plan-Assiste

Cristiano Teodoro de Rezende Lima Chefe

Ronaldo Cândido Filho Técnico Administrativo

Seção de Biblioteca

Carlos Augusto Dias Chefe

Milene Covo da Silva Técnico Administrativo

Seção de Transporte

Genilson Grund Pinto Chefe

André Dalla Bertollo Técnico de Apoio Especializado/Transporte

Arilzo Roberto de Morais Técnico de Apoio Especializado/Transporte

Delano Cerqueira de Souza Técnico de Apoio Especializado/Transporte

Humberto Abreu Brandão Técnico de Apoio Especializado/Transporte

Coordenadoria Jurídica - COJUR

Rodrigo Vieira Teixeira Coordenador

Núcleo de Acompanhamento em Atividades Cíveis (SERAP)

Débora Murta Lana Chefe

Christine Pimentel de Moraes Técnico Administrativo

3



Rodrigo Vieira Teixeira Coordenador

Thiago Luiz Machado Técnico Administrativo (Lic. Int. Particular)

Paulo de Tarso Araújo Técnico Administrativo

Eduardo Politano de Sant´Anna - 14/1/2008 Técnico Administrativo

Eduardo Santana Léllis Técnico Administrativo

Núcleo de Acompanhamento em Atividades Criminais (SECRIM)

José Alexandre Pasqual Chefe

Regina Célia Lopes Técnico Administrativo

Núcleo da Tutela Coletiva (SOTC)

Suzana Gimenes Azevedo de Freitas Chefe

Cláudio Rodrigues de Almeida Técnico Administrativo

Márcia Vitor de Magalhães e Guerra Técnico Administrativo

Seção de Acompanhamento em Matéria de Direito Eleitoral (SACJ)

Cândida Maria Dourado Portes Chefe

Rhemzo Carlos Peixoto Kroeff Técnico Administrativo

Seção Jurídica I

Édna Conceição Sardinha Chefe

Seção Jurídica II

Ruth Seidel de Andrade Neves Chefe

Seção de Protocolo Jurídico

Francisco Cardoso de Almeida Netto Chefe

Areno de Souza Técnico Administrativo

Procuradoria da República no Município de Cachoeiro de Itapemirim

Sérgio Luiz Pinel Dias Procurador da República

Bruno Vivas Bittencourt Coordenador

Thiago Xavier Bento Analista Processual – Chefe Setor Jurídico

Vago Analista Processual

Anderson Stanley Macedo Alves Técnico Administrativo – Chefe Setor Administrativo

Renan Souza Moreira Técnico Administrativo

Vago (servidor relotado em Vitória) Técnico Administrativo *

Vago Técnico de Informática

Carlos Robson Lemos Vieira Técnico Apoio Especializado/Transporte

Procuradoria da República no Município de Colatina

André Carlos de Amorim Pimentel Filho Procurador da República

Krislaine Aparecida Frinhani Côgo Coordenador

Dejair Ferreira Souza Analista Processual

Marcelo Dantas Rocha Técnico Administrativo – Chefe Setor Jurídico

Carlos Roberto Gonçalves Coutinho Técnico Administrativo

Vago Técnico Administrativo

João Marcos Carneiro Faria Técnico Apoio Especializado/Transporte

Procuradoria da República no Município de São Mateus

Paulo Augusto Guaresqui Procurador da República

Fabiano Demo de Araújo Coordenador

4



Paulo Augusto Guaresqui Procurador da República

Daniela Thomes Coelho Analista Processual

Farley Juliano Ferreira Sales Técnico Administrativo – Chefe Setor Jurídico

Myriam da Silva Mendonça Técnico Administrativo

Regina da Silva Moura Técnico Administrativo

Valberto Alves Nascimento Junior Requisitado

Edson Kiefer Técnico Apoio Especializado/Transporte

II  –  Publicar  os  demonstrativos  do  QUADRO  DE  PESSOAL  DA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO:

Geral

Unidades Cargos Ocupados Cargos Vagos

Vitória 77 02

Cachoeiro de Itapemirim 05 02

Colatina 05 01

São Mateus 07 00

Total geral 94 05

Unidade: Vitória

Cargos Ocupados Vagos

Analista Processual 13 01

Analista Administrativo 03 -

Analista de Informática (Desenvolvimento de Sistemas) 01 -

Analista de Informática (Suporte Técnico) 01 -

Analista de Documentação (Biblioteconomia) 01 -

Técnico Administrativo
Técnico Administrativo

40
01*

01

Técnico de Informática 04 -

Técnico de Apoio Especializado (Transporte) 05 -

Técnico de Apoio Especializado 07 -

Sem vínculo 01 -

Total 77 02

* 1 servidor relotado (sub judice)

Unidade: Cachoeiro de Itapemirim

Cargos Ocupados Vagos

Analista Processual 01 01

Técnico Administrativo 02 -*

Técnico de Informática - 01

Técnico de Apoio Especializado (Transporte) 01 -

Sem vínculo 01 -

Total 05 02

* 01 servidor relotado em Vitória (sub judice)

5



Unidade: Colatina

Cargos Ocupados Vagos

Analista Processual 01 -

Técnico Administrativo 02 01

Técnico de Apoio Especializado (Transporte) 01 -

Sem vínculo 01 -

Total 05 01

Unidade: São Mateus

Cargos Ocupados Vagos

Analista Processual 01 -

Técnico Administrativo 03 -

Técnico de Apoio Especializado (Transporte) 01 -

Sem vínculo 01 -

Requisitado 01 -

Total geral 07 00

III–  Determinar  ao  Núcleo  de  Recursos  Humanos  que  providencie  a

atualização  dos  registros  de  movimentação  interna  nos  assentamentos  funcionais  dos

servidores.

CARLOS FERNANDO MAZZOCO

Este texto não substitui o publicado no BSMPF, Brasília, DF,   p.   71  ,   2  . quinzena   fev  . 200  8  .  

6

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/7246
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/7246
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/7246
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/7246
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/7246
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/7246
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/7246
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/7246
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/7246
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/7246

